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Vlore me, o5, |.) 2024

_ VENDIM
Nr.to6, daté 04.12.2024

PER PERCAKTIMIN E KAPACITETEVE AKADEMIKE DHE
INFRASTRUKTURORE, NUMRIN E PROJEKTEVE TE DOKTORATES, NUMRIN
E STUDENTEVE Tk PERFSHIRE DHE NUMRIN E STUDENTEVE QL DO T
PERFSHIHEN NE PROJEKTET E DOKTORATES NE PROGRAMIN E STUDIMIT
“DOKTORATE” NE “STUD!ME GJUHESORE, LETRARE E KULTURGRE?

Mbéshtetur né nenin 79 né ligjin nr.80/2015 “Pér arsimin e larts dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larts né Republikén e Shqipérisé”, kreun I, pika 3 né¢ VKM-né nr. 112,
daté 23.2.2018 “Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés shkencore “doktcr” dhe té
standardeve shtetérore pér fitimin e titujve akademiké “profesor i asociuar” dhe “provesor”™, e
ndryshuar, VKM-né nr. 41, daté 24.1.2018, “Pér elementet e programeve t& studimit ‘¢ ofruara
nga institucionet e arsimit t& larts”, & ndryshuar, nenin 63, pika 3 né Statutin ¢ UV-s2, nenin 6
n€ Rregulloren e programit t& studiinit, si dhe né pérmbushje t& detyrimeve pér ceri fikimin e
kapaciteteve infrastrukturore dhe akademike né funksion t& programit t€ studimit “T":ktoraté”
né “Studime gjuhésore, letrare ¢ kul irore”, sipas kreut IV/F, pika 1, gérma a né udh: :imin nr.
1, daté 14.1.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen
¢ institucionit t¢ arsimit & larté, de,;éve té tyre, njésive kryesore dhe programeve t studimit,
si dhe pér ndarjen ose bashkimin 3 institucionit t& arsimit t& lart€”, t& ndryshuar referuar
vendimit t€ Senatit Akademik nr. 37 daté 23.09.2024 “Pér miratimin e kuotave t& pi¢ gramit t&
studimit Doktoraturé né “Studime C ‘vhésore, Letrare dhe Kulturore” pér vitin akader 1ik 2024-
2025%, ku jan€ pércaktuar 10 (dhjer) kapacitete maksimale pritése pér programin « studimit
dhe § (pesé) kuota pranimi né tota', bazuar né shkresén me nr.1011/1 prot., dat& 0.:.12.2024
t€ Fakultetit t& Shkencave Humare “Pér pércaktimin e kapaciteteve infrastrukt-rore dhe
akademike né funksion t& programi: té studimit “Doktoraté” né “Studime gjuh&sore. letrare e
kulturore”, ku jané paraqitur t& dhé¢ at pér numrin e projekteve t& doktoratés t& nisu:» nga UV
né funksion t& programit t& studimit “Doktoraté” né “Studime gjuhésore, letrare e kulturore”,
numrin e studentéve té pérfshiré né to dhe t& atyre q& do t& pérfshihen, bazuar né pércaktimet
¢ kapaciteteve infrastrukturore dhe akademike né funksion t& programit t€ studimit “Doktoratg”
n€ “Studime gjuhésore, letrare e kulturore”, relacionin e pérgjegjéses s& Sektorit t& Kérkimit
Shkencor dhe Promovimit Akademik shkresé nr. 2815/1 prot., dat€ 03.12.2024, Senati
Akademik né mbledhjen e datés 03.12.2024

VENDOSI:

1. Té pércaktojé numrin 10 (dhjet&) si numrin maksimal t& kapaciteteve (akademike dhe
infrastrukturore) pritése pér programin e studimit.
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2. Numri i projekteve né-funksion t& programit éshté S (pes€) pér vitin akademik 2024-2025,
a) “Memmdhema e gjuhés sé huaj né¢ dhe pér kontekste evropiane”;
b) “Intégriini dhe shfrytézimi i programeve kompjuterike dhe korpusit gjuhésor né
kurrikulat pasuniversitare dhe né hulumtimet shkencore né fushén e albanologjisé”;

c) “Shqipéria né shkrimet e udhétimit t€ periudhés paskomuniste (1990 - )”.
d) Capacity building in the field of higher education. Advancing quality higher
education in Western Balkans through facilitating AI Integration in Teaching,
Learning and Research” EDUFAIR
e) Promovimi i njohurive t&€ studentéve shqiptaré né€ mésimin e gjuhés angleze dhe
italiane si gjuh€ e huaj e dyté.( L2 ProL.it)
3. Numri i kuotave t& pércaktuara né to prej vitit akademik 2022-2023 e né vazhdim &shté 5
(pes&) sipas pércaktirneve si méposhté:

Rasti i arsimit
fillor.

Nr. | Emér, Titulli i | Fusha(t)/nénfushat | Projekti Udhéheqési
mbiemér i | projekt- e kérkimit kérkimor i | shkencor
kandidatit | propozimit té njésisé/ve bazé

disértacionit me té cilin
lidhet

1. | Rriollza Elemente dhe | Mésimdhénie e Mésimdhénia e | Prof.dr. Roland
Agolli tekrika té | gjuhés, letérsisé dhe | gjuhés sé huaj | Zisi

punés me | kulturés né dhe pér
folklorin né kontekste
arsimin fillor evropiane
2. | Irena Cani | Aspekte Studime gjuhésore: Integrimi ihe | Prof.as.Bledar
ideclogjike gjuhési teksti, shfrytézimi i Toska
népérmjet analiz€ diskursi, programeye
metaligj€rimit | gjuhési korpusi kompjuterike
né Shqipéring e dhe korpuvit
viteve  1960- gjuhésor ré
1990 kurrikulat
pasuniversitare
dhe né
hulumtimet
shkencore né
fushén e
albanologjisé

3. | Joana Mésimdhénia e | Mésimdhénie e Mésimdhénia e | Prof.as.Monika

Lapa gjuhés shqipe | gjuhés dhe letérsis€ | gjuhés sé huaj | Hasani
pérmes né dhe pér | (Hoshafi)
aplikimit t& kontekste
projekteve. evropiane
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4. | Xhuljeta Ko/rpffddiﬁkimi i | Studime letrare, Shqgipéria né Prof.as.Armela
Kasmollari | kulturés studime kulturore shkrimet e Panajoti
I shqiptare ng udhétimit té
letérsing e periudhés
udhétarit t& paskomuniste
shekullit XXI (1990 - )
5. | Denisa Shqipéria Studime letrare, Shqipéria né Prof.as.Armela
Celami paskomuniste | studime kulturore, shkrimet e Panajoti
né letérsing e teori e letérsisé dhe udhétimit té
udhétimit: kulturés, shkenca periudhés
teknikat e albanologjike paskomuniste
rréfimit dhe (1990 - )
roli i tyre né
marrédhénien
(ndér)kulturore
vetja-tjetri

Studentet e aprovuar ne vitin akademik 2023- 2024

N | Emér, Vlerési | Titulli i Fusha(t)/nénf | Projekti Udhéheqési
mbiemér i | mi né | projekt- ushat 2 | kérkimor i | shkencor
kandicatit | piké propozimit kérkimit njésisé/ve

te ‘| bazé me té
disertacionit cilin lidhet

1. | Ardita 71 Ndérveprimi | Mésimdhénie ¢ | Lidhet me Prof. as. Bledar
Meni i aftésive gjuhés s€ huaj, | projektin 1: | Toska

muzikore tek | psikolinguistik | Mésimdhéni
zhvillimi ¢ dhe a e gjuhés
gjuhésor i muzikologji sé huaj né
fémijéve. dhe pér
Qasje kontekste
ndérdisiplinor evropiane

, e

2. | Fiora 65.55 Ngarkesat Studime Lidhet me Prof. as.

Dhimitri ideologjike gjuhé&sore: projektin 2: | Monika Hasani
né veprén e gjuhési teksti, | Integrimi (Hoshatfi)
shkrimtarit analizé dhe
Kasém diskursi, shfrytézimi i
Trebeshina gjuhési korpusi | programeve
kompjuterik
e dhe
korpusit
gjuhésor né
kurrikulat
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letérsisé sé
kultivuar dhe
krijimtarisé
folklorike
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pasuniversit
are dhe né
hulumtimet
shkencore
né fushén e
albanologjis
é
3. | Mirela 65.4 Mésimdhénia | Mésimdhénie e | Lidhet me | Prof.as.
Skéndaj e gjuhé | gjuhés sé huaj | projektin 1: | Veneranda
pérmes Mésimdhéni | Hajrulla
teknologjisé a e gjuhés sé
online, né huaj né dhe
kontekste té& pér
ndryshme kontekste
europiane - evropiane
rast studimor
1 konteksit
shqiptar
4 | Genita 65.3 Véshtrimi i | studime letrare, | Lidhet me | Prof. as. Ilda
Hoxha harmonizimit | analizé€ teksti | projektin 3: | Kanani
muzikal  t& | dhe. Shqipéria né
tekstit letrar | muzikologji shkrimet e
dhe melodisé udhétimit té
polifonike né periudhés
trashégimine paskomunist
kulturore t& e (1990 -)
. Lefter Cipés
5. | Anila Lula | 58.55 Promovimii | Studime Lidhet me | Prof. dr.
turizmit letrare, studime | projektin 3: | Roland Zisi
kulturor né kulturore, teori | Shqipéria né
Rajonin e ¢ letérsis€ dhe | shkrimet e
Jugut t& kultarés, udhétimit té
Shqipérisé, shkenca periudhés
pérmes albanologjike | paskomunist
objekteve me e (1990 -)
réndési
historike
kombétare,
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4. T€ dhénat pér projektet kérkimore qé& do te zbatohen pér 2024-2025 dhe numri i studentéve

qé do té pérfshihen:
Nr. | Fusha(t)/nénfushat | Projekti kérkimor i njésisé¢/ve | Numri i | Udhé&heqési
e kérkimit bazé doktorantéve | shkencor
1. | Mésimdhénie e Mésimdhénia e gjuhés sé huaj
gjuhés, letérsisé dhe | né dhe pér kontekste evropiane
kulturés
2. | Studime gjuhésore: | Integrimi dhe shfrytézimi i
gjuhési teksti, programeve kompjuterike dhe
analizé diskursi, korpusit gjuhésor né kurrikulat
gjuhési korpusi pasuniversitare dhe né
hulumtimet shkencore né
Sfushén e albanologjisé
3. | Studime letrare, Shqipéria vé shkrimet e
studime kulturore udhétimit t¢ periudhés
paskomuniste (1990 - )
4 | Studime ERASMUS-EDU-2024-
komunikimi, CBHE-STEAND-1 Capacity
analize diskursi building in the field of higher
leksiokor . education Strand 1
Advancing quality higher
education in Western Balkans L Persone‘l
through fac litating A > (pesé)né | akademik
Integration in Teaching, total prane .
Learning anid Research” njésisé/ve bazé
EDUFAIR ku ofrohet
programi. i
5. | Studime didaktike | ERASMUS-EDU-2024- pérfshiré 28
kulturore e letrare. projekt

CBHE-STEAND-3 Capacity
Building in the field of higher
education Strand 3.
Strengthening capacities for the
implementation

of dual education in Albanian
higher education

DUALBA Project Partner
UNIVERZITET UNOVOM
SADU
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ERASMUS-EDU-2023-

6 Mesimdhenie e “CBHE-STRAND-2 Capacity
gjuhes , studim building in the field of higher
kulturoree " ° education Strand 2. Harvesting
didaktike (digital) Alternation in ways
that Knock-down
Inaccessibility HAWKING
Javna Ustanova Univerzitet
Crne Gore Podgorica
INTERREG 3 ITALI-
SHQIPERI

Promovimi i njohurive t&
studentéve shqiptaré né
mésimin e gjuhés angleze dhe
italiane si gjuhé e huaj e dyté.(
L.2 ProL.it)

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe pércillet s& bashku me dokumentacionin plotésues
té cilésuar né kreun IV/F né udhézimin nr. 1, daté 14.1.2020 “Pér dokusentacionin dhe
procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit & larts, degéve
t€ tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit, si dhe pér ndarjen ~¢e bashkimin e
institucionit t& arsimit t& larté”, té ndryshuar.

5. Ky vendim i pércillet MAS dhe QSHA.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETAR I SENATIT AKADEMIK

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele Web-site: www.univlora.edu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: info@univlora.cdu.al
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ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

APLIKIM PiER VERIFIKIMIN E KAPACITETEVE AKADEMIKE DHE
INFRASTRUKTURORE, PAS HAPJES/RIORGANIZIMIT TE PROGRAMIT TE STUDIMIT
TE DOKTORATES NE “STUDIME GJUHESORE, LETRARE E KULTURORE”

[ | Universiteti “ Ismail Qemali” Vloré

2. Viti akademik i aktivizimt t& programit dhe numri i doktorantéve té regjistruar sipas viteve akademike
(detajuar me kohé té ploté dhe me kohé t& zgjatur)

Viti akademik 2022-2023 - S doktorants
Viti akademik 2023-2024 - S doktoranté

3. Fusha kryesore e kérkimit: Studime gjuhésore, letrare e kulturore

Nénfusha e kérkimit: Doktoraté né “Mésimdhénie e gjuhés, letérsisé dhe kulturés™, “Studime gjuhésore:
gjuhési teksti, analizé diskursi, gjuhé&si korpusi *, “Studime letrare, studime kulturore”, “Studime komunikimi,
analize diskursi leksiokor™, “*Studime didaktike kulturore e letrare™, *Mésimdhenie e gjuhes , studime kulturore e
didaktike "

4. T€ dhéna nése programi ka financim nga AKKSHI apo institucione té tjera financuese
I. Mésimdhénia e gjuhés sé huaj né dhe pér kontekste evropiane™; ERASMUS
2. “Integrimi dhe shfrytézimi i programeve kompjuterike dhe korpusit gjuhésor né kurrikulat
pasuniversitare dhe né hulumtimet shkencore né fushén e albanologjisé™;

3. “Shqipéria né shkrimet e udhétimit & periudhés paskomuniste (1990 - )" AKKSHI

4. Promovimi i njohurive t& studentéve shqiptaré né mésimin e gjuhés angleze dhe italiane si gjuhé e
huaj e dyté.( L2 ProLit) ( i aplikuar)

Adresa /Address: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Viorg, Albania Web-site: www.univiora.eduy.al
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5. T& dhénat pér aktin e hapjes/akreditimit t& IAL dhe t& programit t¢ studimit

A._Numri i projekteve né funiksion té programit té studimit “Doktoraté” né “Studime

giuhésore, letrare e kulturor

Pk S
£y

. o . o . u{'- " . . . 1
[. “Mésimdhénia e g]uhcs’i,g@amj né& dhe pér kontekste evropiane™;

2. “Integrimi dhe shfrytézimi i programeve kompjuterike dhe korpusit gjuhésor né kurrikulat

pasuniversitare dhe né hulumtimet shkencore né fushén e albanologjisé™;
3. “Shqipéria n& shkrimet e udhétimit t& periudhés paskomuniste (1990 - )",

4. Promovimi i njohurive t& studentéve shqiptaré né mésimin e gjuhés angleze dhe italiane si gjuhé

e huaj e dyté.( L2 ProLit).

5. Erasmus-edu-2023-cbhe-strand-2 Capacity building in the field of higher education Strand 2.

Harvesting (digital) Alternation in ways that Knock-down [naccessibility HAWKING
Javna Ustanova Univerzitet Crne Gore Podgorica.

6. Erasmus-edu-2024-cbhe-strand-1 / strand-2/ strand-3, Capacity building in the field of higher
education Strand Advancing quality higher education in Western Balkans through facilitating Al
Integration in Teaching, Learning and Research” Edufair.

6. Té&dhéna pér numrin e studentéve sipas projekteve:

Viti akademik 2022-2023 - 5 doktoranté
Viti akademik 2023-2024 - 5 doktoranté

C) T¢ dhéna mbi Vendimin e Senatit Akademik pér numrin e projekteve té doktoratés té iniciuar nga IAL-

ja dhe numrin e studentéve té pérfshiré né to dhe atyre qé do té pérfshihen.

N | Emér, Titulli i projekt- | Fusha(t)/nénfus | Projekti kérkimor i njésis¢ | Udhéheqési
r. | mbieméri | propozimit té | hat e kérkimit | /ve bazé me té cilin lidhet shkencor
kandidati | disertacionit
t
I. | Rriollza | Elemente dhe | Mésimdhénie e | Mésimdhénia e gjuhés sé | Prof.dr. Rolan
Agolli teknika t€ punés | gjuhés, huaj né dhe pér kontekste | Zisi
me folklorin  né | letérsisé  dhe | evropiane
arsimin fillor kulturés
2. | Irena Aspekte Studime Integrimi dhe shfrytézimi i | Prof.as.Bledar
Cani ideologjike gjuhésore: programeve kompjuterike | Toska
népérmjet gjuhési teksti, | dhe korpusit gjuhésor né
metaligjérimit  né | analizé kurrikulat  pasuniversitare
Shqipériné e viteve | diskursi. dhe né hulumtimet
1960-1990 gjuhési korpusi | shkencore né fushén e
albanologjisé
3. | Joana Mésimdhénia e | Mésimdhénie e | Mésimdhénia e gjuhés sé | Prof.as.Monika
Lapa gjuhés shqipe | gjuhés dhe | huaj né dhe pér kontekste | Hasani
pérmes aplikimit té | letérsisé evropiane (Hoshatt)
projekteve. Rasti i
arsimit fillor.

Adresa /Address: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Viorg, Albania
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Komodifikimi © i/ Stddime

udhétimit: teknikat

e rréfimit dhe roli i | kulturés,

tyre né | shkenca
marr&€dhénien albanologjike
(ndér)kulturore

vetja-tjetri

e letérsisé dhe

4. | Xhuljeta , Shqipéria né& shkrimet e | Prof.as.Armela
Kasmolla | kulturés shqiptaré lq}%&re, studime | udhétimit ¢  periudhés | Panajoti
ri n€ letérsing . e | kalturore paskomuniste (1990 - )
udhétarit o, 848
shekullit XX['"*
5. | Denisa Shqipéria Studime Shqipéria né shkrimet e | Prof.as.Armela
Celami paskomuniste  n& | letrare, studime | udhétimit  t& periudhés | Panajoti
letérsiné e | kulturore, teori | paskomuniste (1990 - )

Studentet e aprovuar ne vitin akademik 2023- 2024

N | Emér, Vierés | Titulli i projekt- | Fusha(t)/nénf Projekti kérkimor i | Udhéheqési
r. | mbiemér i|imi né | propozimit t& | ushat e | njésisé/ve bazé me & cilin | shkencor
kandidatit piké disertacionit kérkimit lidhet
I. | Ardita Meni | 71 Ndérveprimi i | Mé&simdhéni | Lidhet me projektin Prof.  as.
aftésive e e gjuhés s¢ | 11 Mésimdhénia e gjuhés | Bledar
muzikore  tek | huaj, s¢ huaj né dhe pér| Toska
zhvillimi psikolinguis | kontekste evropiane
gjuhésor i|tiké dhe
femijéve. Qasje | muzikologji
ndérdisiplinore
2. | Fiora 65.55 | Ngarkesat Studime Lidhet me projektin Prof.  as.
Dhimitri ideologjike  né | gjuhésore: 2: Integrimi dhe | Monika
veprén e | gjuhési Shfirytézimi i | Hasani
shkrimtarit teksti, programeve (Hoshafi)
Kasém analizé kompjuterike dhe
Trebeshina diskursi, korpusit  gjuhésor né
gjuhési kurrikulat
korpusi pasuniversitare dhe né
hulumtimet  shkencore
né fushén e
albanologjisé
3. | Mirela 65.4 | Mésimdhénia e | Mésimdhéni | Lidhet me projektin 1: | Prof.as.
Skéndaj giuhe  pérmes | e e gjuhds s& | Mésimdhénia e gjuhés sé | Veneranda
teknologjisé huaj huaj  né  dhe  pér | Hajrulla
online, né kontekste evropiane
kontekste té
ndryshme
europiane - rast

Adresa /Address: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vloré, Albania
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studimor i
konteksit ’
shqiptar
4. | Genita 65.3 | Véshtrimi 3, 1| studime Lidhet me projektin 3: | Prof.  as.
Hoxha harmonizimit letrare, Shqipéria né shkrimet ¢ | llda
mu;zihéﬁ:f“é'tekstit analizs udhétimit t¢ periudhés | Kanani
letrar dhe | teksti  dhe | paskomuniste (1990 - )
melodisé muzikologji
polifonike  né
trash&gimine
kulturore té
Lefter Cipés
5. | AnilaLula | 58.55 | Promovimi i Studime Lidhet me projektin 3: | Prof.  dr.
turizmit kulturor | letrare, Shqipéria né shkrimet ¢ | Roland
né Rajonin e studime udhétimit 1é periudhés | Zisi
Jugut té kulturore, paskomuniste (1990 - )
Shqipérisé, teori e
pérmes letérsisé dhe
objekteve me kulturgs,
réndési historike | shkenca
kombétare, albanologjik
letérsisé sé e
kultivuar dhe
krijimtarisé
folklorike

7. T& dhénat pér projektet kérkimore dhe numrin e student&ve qé do t& pérfshihen ne kete vit

akademik:

Nr. | Fusha(t)/nénfushat | Projekti kérkimor i njésisé/ve | Numri i doktorantéve Udhéheqési
e kérkimit bazé shkencor
I. | Mé&simdhénie Mésimdhénia e gjuhés sé huaj né | S (pesé) né total Personel
gjuhgs,  letérsisé | dhe pér kontekste evropiane akademik
dhe kulturés prané
2. | Studime Integrimi  dhe  shfivtézimi i njésisé/ve
gjuh&sore: gjuhési | programeve  kompjuterike dhe bazé ku
teksti, analizé | korpusit gjuhésor né kurrikular ofrohet
diskursi,  gjuhési | pasuniversitare dhe né programi, i
korpusi hulumtimet shkencore né fushen e pérfshiré né
albunologjisé projekt
3. | Studime letrare, | Shqipériu né shkrimet e udhétimit
studime kulturore | 1¢ periudhés paskomuniste (1990
-)
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4 Studime
komunikimi,

leksiokor .

analize  diskursi

ERASMUS:-BDU-2024-CBHE-
STRAND:1 €apacity building in
the field of: higher education
Strand 1 /7

Advancing® " quality  higher
edycatioh in Western Balkans
through facilitating Al

Integration in Teaching,
Learning and Research”
EDUFAIR

5. | Studime didaktike
kulturore e letrare.

ERASMUS-EDU-2024-CBHE-
STRAND-3 Capacity Building in
the field of higher education
Strand 3.

Strengthening capacities for the
implementation

of dual education in Albanian
higher education

DUALBA Project Partner
UNIVERZITET UNOVOM
SADU

6 Mesimdhenie

kulturore
didaktike

gjuhes , studime

€

€

ERASMUS-EDU-2023-CBHE-
STRAND-2 Capacity building in the
field of higher education Strand 2.
Harvesting (digital) Alternation in
ways that Knock-doén
[naccessibility HAWKING

Javna Ustanova Univerzitet Crne
Gore Podgorica

INTERREG ITALI- SHQIPERI
Promovimi i  njohurive t&
studentéve shqiptaré né mésimin
e gjuhés angleze dhe italiane si
gjuhé e huaj e dyté.( L2 ProLit)

10. Organizimi i Programit:

- Program i pérbashkét i ofruar nga disa njési bazé:

Njésia/Njésité bazé e t& Gjuhéve & Huaja dhe Gjuhés dhe Letérsisé shqipe

Njé&sia Kryesore Fakulteti i Shkencave Humane

Adresa /Address: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vlorg, Albania

Tel. Fax ++35533224952

Web-site: www.univiora.edu.al
e-mail: info@univliora.edu.al




Kampusi/godina Godina B

L1. T& dhéna pér Koordinatorin e Doktoratiss¥

Emér, Mbiemér: Prof. Asoc. Dr. Kozeta Hyso

Pozicioni né IAL: Pérgjegjés i Njésisé bazé & Gjuhéve té Huaja
Tel: 00355 69 9941228

E-mail:kozeta.hyso@univlora.edu.al kozetahysol@gmail.com

12. Deklaraté e titullarit t& IAL pér plotésimin e standardeve akademike dhe infrastrukturore, té
parashikuara né aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

13. Firma (emé&r, mbiemér) e titullarit t& institucionit dhe vula e institucionit.
REKTORI

Prof. Dr. iﬂ

Data @g ?Q : 3::33 )«ZJ! Firma, vula

Adresa /Address: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vioré, Albania Web-site: www.univiora.edu.al
Tel. Fax ++35533224952 e-mail: info@univlora.edu.al




REPUBLIKA E SHQIPERISEZ(”

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI’/’” VI_QORE a L
FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE
DEKANI

Nr. LS4/ Prot. Viors. mé ¢7.3 . /L, 2024

Lénda: Ripércjellje pér miratim té kapaciteteve infrastrukturore dhe akademike né funksion té
programit t& studimit “Doktoraté” né “Studime gjuhésore, letrare e kulturore”.

KRYETARES SE SENATIT AKADEMIK
PROF. DR. AURELA SALIAJ

KETU

NE& mbéshtetje t& nenit 42, t& Ligjit nr.80/2015 “Pér arsmin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet ¢ arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé” si dhe né p&rmbushje t&
detyrimeve pé certifikimin e kapaciteteve infrastrukturore dhe akademike né funksion té
programit t&¢ studimit “Doktoraté” né “Studime gjuhésore, letrare e kulturore”, sipas kreut
IV/F, pika 1, gérma a né udhézimin nr. 1, daté 14.01.2020 “Pér dokumentacionin dhe
procedurat pér hapjen, njésive kryesore dhe programeve t& studimit, si dhe pér ndarjen ose
bashkimin e institucionit t& arsimit t& larté”, t&€ ndryshuar, bazuar né vendimin nr. 10, daté
06.03.2024 “Pér miratimin e kuotave t& pranimit té studentéve né t&€ gjitha ciklet e studimit
pér vitin akademik 2024-2025”, ku jané pércaktuar 10 (dhjeté) kapacitete maksimale pritése
pér programin e studimit dhe 5 (pes&) kuota pranimi né total, pércjellim pércaktimin e
kapaciteteve infrastrukturore dhe akademike né& funksion t& programit t& studimit “Doktoraté”
né “Studime gjuhésore, letrare e kulturore”

Bashkélidhur gjeni shkresén e Departamenteve té FSHH-sé.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin,

Adresa /Adress: Bulevardi Viore-SkeleWeb-site: www.univlora.edu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: info/@univlora.edu.al
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] ) ‘7,
Nr._/(}/.’/ prot. Vioré, mé Q_/_Z 2024

Lénda: Pér pércaktimin e kapaciteteve infrastrukturore dhe akademike né funksion té programit
t€ studimit “Doktoraté” né “Studime gjuhésore, letrare e kulturore”

DEKANIT, FSHH

PROF. DR. Roland Zisit
Kétu

I nderuar Z. Dekan,

Bazuar né nenin 79 né ligjin nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit (¢ larté né Republikén e Shqipérisé”, kreun I, pika 3 né VKM-né nr. 112,
dat€ 23.2.2018 “Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés shkencore “doktor” dhe t&
standardeve shtetérore pér fitimin e titujve akademiké “profesor i asociuar’” dhe “profesor™, e
ndryshuar, VKM-né nr. 41, daté 24.1.2018, “Pér elementet e programeve t€ studimit t& ofruara
nga institucionet e arsimit t& larté”, t& ndryshuar, nenin 63, pika 3 né Statutin e UV-s&, nenin 6
n€ Rregulloren e programit t& studimit, si dhe pérmbushje t& detyrimeve pér certifikimin e
kapaciteteve infrastrukturore dhe akademike né funksion & programit t& studimit “Doktoraté”
né “Studime gjuhésore, letrare e kulturore™, sipas kreut IV/F, pika 1, gérma a né udhézimin nr.
1, dat€ 14.1.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen
e institucionit & arsimit t¢ larté, degéve t& tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit,
st dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit t& lart€”, t€ ndryshuar, bazuar né
vendimin nr. 10, daté 06.03.2024 ~Pér miratimin e kuotave (& pranimit € studentéve né t& gjitha
ciklet e studimit pér vitin akademik 2024-2025”. ku Jané pércaktuar /0 (dhjeté) kapacitete
maksimale pritése pér programin e studimit dhe 5 (pesé) kuota pranimi né total, pércjellim
mé poshté:

- t& dhénat pér numrin e projekteve t& doktoratés t& filluar nga UV né funksion & programit t&
studimit “Doktoraté” né “Studime gjuhé&sore, letrare e kulturore™, numrin e studentéve &
pérfshiré né to dhe t& atyre qé do t& pérfshihen, bazuar né

- pércaktimet e kapaciteteve infrastrukturore dhe akademike né funksion t& programit t&
studimit “Doktoraté™ né “Studime gjuhésore, letrare e kulturore™.

Aktualisht. numri i projekteve né funksion t& programit éshté 4 (katér) dhe numri i doktorantéve
t& pérfshiré né to &shté 10 (dhjetd). Pér vitin akademik 2024-2025. do t& vijohet me zbatimin e
kétyre projekteve dhe do t& pranohen 5 (pes€) doktoranté. Me géllim fillimin e procesit t&
pranimeve t€ reja. lutemi pércjelljen pér miratim nga Senati Akademik t& numrit t& projekteve

Adresa /Adress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vloré, Albania Web-site: www.univiora.edu.al
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t& doktoratés dhe numrit & studentéve q& do t& pérfshihen né to bazuar né pércaktimin e
kapaciteteve infrastrukturore dhe akademike né funksion t& programit t& studimit “Doktoraté”
né “Studime gjuhésore, letrare e kulturore” sipas materialit bashkélidhur.

1/\'
Prof. As.Kozeta HYSO Prof. As. Monika HASANI (HOSHAFT)
Departamenti i Gjuhéve té Huaja Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé
PERGJEGJES DEPARTAMENTI PERGJIEGJIES ‘{Z/P’ARTAMENTI

X
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- T€ dhé&nat pér numrin e projekteve té doktoratés ¢ filluar nga UV né funksion té
programit t&€ studimit “Doktoraté” né “Studime gjuhésore, letrare e kulturore”,
numrin e studentéve t& pérfshiré né to dhe té atyre qé do té pérfshihen:

Numri i projekteve né funksion t& programit t& studimit “Doktoratd” né “Studime

gjuhésore, letrare e kulturore™:

I “Mésimdhénia e gjuhés sé huaj né dhe pér kontekste evropiane™;
2. “Integrimi dhe shfrytézimi i programeve kompjuterike dhe korpusit gjuh&sor né
kurrikulat pasuniversitare dhe né hulumtimet shkencore né fushén e albanologjisé™;

3. “Shqipéria né shkrimet e udhétimit t& periudhés paskomuniste (1990 - ).

4. Promovimi i njohurive t& studentéve shqiptaré né mésimin e gjuhés angleze dhe italiane
si gjuhé e huaj e dyté.( L2 ProLit)

B. T& dhéna pér numrin e studentéve sipas projekteve:

L

né Shqipériné e
viteve 1960-
1990

korpusi

korpusit gjuhésor
kurrikulat
pasuniversitare

né

dhe né
hulumtimet
shkencore né

Nr. Emér, Titulli i projekt- | Fusha(t)/nénfushat Projekti kérkimor | Udhéheqési
mbiemér i| propozimit  t& | e kérkimit i njésisé/ve bazé | shkencor
kandidatit | disertacionit me t€ cilin lidhet

1. | Rriollza Elemente  dhe | Mésimdhénie e Mesimdhénia e | Prof.dr. Roland

Agolli teknika t& punés | gjuhés, letérsisé giuhés sé huaj né | Zisi

me folklorin né | dhe kulturés dhe pér kontekste
arsimin fillor evropiane

2. | Irena Cani | Aspekte Studime Integrimi dhe | Prof.as.Bledar
ideologjike gjuh€sore: gjuhési | shfivtézimi i | Toska
népérmjet teksti, analizé programeve
metaligj€rimit | diskursi. gjuhési | kompjuterike dhe
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Jushén e
albanologyisé
3. | Joana Mésimdhénia e | Mésimdhénie e Meésimdhénia e | Prof.as.Monika
Lapa gjuhé&s shqipe gjuhés dhe giuhés sé huaj né | Hasani
pérmes letérsisé dhe pér kontekste | (Hoshafi)
aplikimit té& evropiane
projekteve.
Rasti i arsimit
fillor.
4. | Xhuljeta Komodifikimi i | Studime letrare, Shqipéria né | Prof.as.Armela
Kasmollari | kulturés studime kulturore | shkrimet e | Panajoti
shqiptare né udhétimit té
letérsiné e periudhés
udhétarit t& paskomuniste
shekullit XXI (1990 - )
5. | Denisa Shqipéria Studime letrare, Shqgipéria né | Prof.as.Armela
Celami paskomuniste studime kulturore, | shkrimet e | Panajoti
né letérsiné e teori e letérsise udhétimit té
udhétimit: dhe kulturés, periudhés
teknikat e shkenca paskomuniste
rréfimit dhe roli | albanologjike (1990 - )
1 tyre né
marrédhénien
(ndér)kulturore
vetja-tjetri
Studentet e aprovuar ne vitin akademik 2023- 2024
Nr. | Emér, Vlerésimi | Titulli i Fusha(t)/nénfus | Projekti Udhéheqési
mbiemé&r i | né piké projekt- hat e kérkimit kérkimor i | shkencor
! kandidatit propozimit njésisé/ve

Adresa /Adress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vioré, Albania
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té bazé me té
disertacionit cilin lidhet
1. | Ardita 71 Ndérveprimi | Mésimdhénie e | Lidhet me | Prof. as. Bledar
Meni 1 aftésive gjuhés sé huaj, | projektin 1: | Toska
muzikore psikolinguistiké | Mésimdhéni
tek zhvillimi | dhe muzikologji | a e gjuhes sé
gjuhésor i huaj né dhe
fémijéve. pér
Qasje kontekste
ndérdisiplin evropiane
ore
2. | Fiora 65.55 Ngarkesat Studime Lidhet me | Prof. as.
Dhimitri ideologjike | gjuhésore: projektin  2: | Monika Hasani
né veprén e | gjuhési teksti, Integrimi (Hoshaf)
shkrimtarit | analizé diskursi, | dhe
Kasém gjuhési korpusi | shfrytézimi i
Trebeshina programeve
kompjuterik
e dhe
korpusit
giuhésor né
kurrikulat
pasuniversit
are dhe né
hulumtimet
shkencore
né fushén e
albanologjis
é
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3. | Mirela 65.4 Meésimdhéni | Mésimdhénie e | Lidhet me | Prof.as.
Skéndaj a e gjuhé | gjuhés sé huaj projektin 1: | Veneranda
pérmes Mésimdhéni | Hajrulla
teknologjisé a e gjuhés sé
online, né huaj né dhe
kontekste t& per
ndryshme kontekste
europiane - evropiane
rast studimor
1 konteksit
shqiptar
4. | Genita 65.3 Véshtrimi 1| studime letrare, | Lidhet me | Prof. as. Ilda
Hoxha harmonizimi | analizé  teksti | projektin 3: | Kanani
t muzikal t&€ | dhe muzikologji | Shqipéria né
tekstit letrar shkrimet e
dhe melodisé udhétimit ¢
polifonike periudhés
né paskomunist
trashégimine e (1990 -)
kulturore té
Lefter Cipés
5. | Anila 58.55 Promovimi i | Studime letrare, | Lidhet me | Prof. dr.
Lula turizmit studime projektin 3: | Roland Zisi
kulturor  né& | kulturore, teori e | Shqgipéria né
Rajonin e | letérsisé dhe | shkrimet e
Jugut té | kulturés, udhétimit ¢
Shqipérisé, | shkenca periudhés
pérmes albanologjike paskomunist
objekteve e (1990 -)
me  réndési
historike
kombétare,
letérsisé  sé
Adresa /Adress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vloré, Albania Web-site: www.univlora.edu.al
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kultivuar dhe
krijimtarisé
folklorike

C. Té& dhénat pér projektet kérkimoreqe do te zbatohen dhe numsi i studentéve q& do t&
pérfshihen:
Nr. | Fusha(t)/nénfushat e Projekti kérkimor i njésisé/ve | Numri i | Udhéheqési
kérkimit bazé doktorantéve | shkencor
1. | Mésimdhénie e Mesimdhénia e gjuhés sé huaj ne 5 (pesé) né Personel
gjuhés, letérsisé dhe dhe pér kontekste evropiane total akademik prané
kulturés njésisé/ve bazg
2. | Studime gjuhésore: Integrimi dhe shfiytézimi i ku ofrohet
gjuhési teksti, analizé | programeve kompjuterike dhe progranti, i
diskursi, gjuhési korpusit giuhésor né kurrikula pérfshiré né
korpusi pasuniversitare dhe né hulumtimet projekt
shkencore né fushén e
albanologjisé
3. | Studime letrare, Shqipéria né shkrimet e udhérimit
studime kulturore 1é periudhés paskomuniste (1990 -
)
4 Studime ERASMUS-EDU-2024-CBHE-
komunikimi, analize | STRAND-1 Capacity building in
diskursi leksiokor . the field of higher education Strand
l
Advancing quality higher
education in Western Balkans
through facilitating Al Integration
in Teaching, Learning and
Research™
EDUFAIR
5. | Studime didaktike ERASMUS-EDU-2024-CBHE-

kulturore e letrare.

STRAND-3 Capacity Building in
the field of higher education Strand

-

J.
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Strengthening capacities for the
implementation of dual education
in Albanian higher education
DUALBA Project Partner
UNIVERZITET UNOVOM SADU

ERASMUS-EDU-2023-CBHE-
Mesimdhenie e STRAND-2 Capacity building in

6 gjuhes , studime the field of higher education Strand
kulturore e didaktike | 2.Harvesting (digital) Alternation
in ways that Knock-down
Inaccessibility HAWKING

Javna Ustanova Univerzitet Crne
Gore Podgorica

INTERREG 3 ITALI-SHQIPERI
Promovimi i njohurive t&
studentéve shqiptaré né mésimin e
gjuhés angleze dhe italiane si gjuhs
¢ huaj e dyté.( L2 ProLit)

- Kapacitetet infrastrukturore:
L. Lista e laboratoréve shkencoré té akredituar ose jo;,
Né¢ Fakultetin e Shkencave Humane jané ng dispozicion 3 (tre) laboratoré (jo t& akredituar):

* Laboratori i Gjuhéve t& Huaja, i cili &sht¢ i vendosur né katin e treté (& godinés B ku
ndodhet edhe Fakulteti i Shkencave Humane. Laboratori &shté i pajisur me 21 kompjutera Acer
PC C24-860 Serie. t& lidhur me sinjal interneti, i shpérndaré nga rooter-i &i-fi, me sistem audio
dhe kufje t& pajisura me kamera; video projektor Epson LCD Model: H692B, printer
multifunksional Kyocera Eco Sys M2135dn. si dhe njé monitor TV Led Acer 52LV520B,
¢hiteboard, kombimimi i t& cilave bén t& shirytézueshém kété mjedis pér qéllime jo vetém
didaktike, por edhe shkencore.,

Pér géllime studimore, sidomos me ato qé¢ lidhen me ndértimin e korpuseve gjuhésore pér
realizimin e studimeve kryesisht né fusha si: gjuhési teksti, analizé diskursi, por jo vetém.,
pérdoret softi EordSmith Tools (Versioni 6.0.0. 252 (29/12/2015)), i cili mundéson gjetjen e t&
dhénave sasiore pér analiza korpusesh t& madhésive t& ndryshme. Softi lehtéson edhe gjetjen e
shembujve né tekste t& ndryshme pér analiza cilésore.
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*  Laboratori i interpretim-pérkthimit. i cili &shté i vendosur né katin e dyté t€ godinés B ku
ndodhet edhe Fakulteti i Shkencave Humane. Laboratori &shté i pajisur me 21 poste (1 gendror
dhe 20 t& vendosur rreth njé tavoline t& madhe), t& lidhur me sinjal interneti, i shpérndaré nga
rooter-i €i-fi, me sistem audio dhe kufje pér interpretim nga kabinat, video projektor Epson
LCD Model: H692B, i lidhur me ghiteboard, kombimimi i t& cilave bén t& shfrytézueshém katé
mjedis pér géllime jo vetém didaktike, por edhe shkencore.

Pér qéllime studimore, ai éshté i shfrytézueshém pér eksperimente qé lidhen me pérkthimin
dhe interpretimin.

Nr Pérshkrimi i pajisjeve
Sasia

Kabine interpretimi portative (Portable Interpretation Booth)

o

IR Transmitters

CCU2 Unit

<

32 Channel Receivers

Digital Audio Expander

DCN-IDESK Interpreter Desk

[Usoy

Kufje pér kompjutera laboratori

NI B N R —

Monitor i madh i sheshte LCD

Tavolina e madhe mesi per 21 vende

BTN = [ DO W [Libo

et

0 | Kondicioner

8
9 Karrige
1
|

e

I | Perde té erréta me mekanizém

» Laboratori i edukimit. i cili &éshté i vendosur né katin e par€ t& godinés B. Ai pérdoret
kryesisht pér géllime didaktike studimore né fushén e pedagogjisé sé specializuar. Pajisjet
shérbejné pér realizimin e demonstrimeve dhe praktikave mésimore né léndét neuroriedukim
dhe integrim shqisor, aftési e kufizuar shqisore, psikologji, pedagogji etj. Ai mundéson
kryerjen e vézhgimeve dhe praktikave mbi trajtimin neurologjik t& fémijéve me ¢rregullime né
t& nxénit apo ¢rregullime t& ndryshme neurologjike si autizém infantil. CSA. ADHD, ADD. n&
klasg dhe jashté saj. si dhe trajtimin pedagogjik.

Si i tille, ai mund @& gjejé pérdorim pér studime q¢ lidhen me pérvetésimin e gjuhés,
psikolinguistikén.  apo  raste  studimi q¢ mund € qasen n&€ ményré
ndérdisiplinare/shumédisiplinare si situatat e mé&sipérme né kontekstin e pérvetésimit t& gjuhés.

] Nr | Pérshkrimi i pajisjeve ! Sasxa]
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1 FV. Pajisje anatomie dhe fiziologjie 1
2 FV. Trup anatomik i njeriut per mjekesine 1
3 FV. Videokamera profesionale per studentet 2
4 FV. Laptop 3
5 FV. Set Kompjutera desktop per personat me AK |
6 FV. Tavolina per kompjuter (standart per nxenes) 1
7 | FV. Tablet 3
8 FV. Videoprojektor 3
9 FV. Perde projektimi 3
10 | FV. Multifunksion Laser A4 2
11 FV. Peshore elektronike per matjen e peshes se njeriut 1
12 | FV. Meter statik per matjen e gjatesise se njeriut 1
13 | Séissball ne permasa mesatare 55¢cm 1
14 | Séissball ne permasa te medha 75 cm 1
15 | FV. Tabela per shkrim, plastike 120x200 1
16 | FV. Tabela per shkrim, plastike 90x120 1
17 | FV. Tabela per shkrim, plastike 45x60 3
18 | FV. Kavaleta pikture (standart) 1
19 | FV. Tapet per terapi ( 3mx3mx0.2m) 1
20 | Tavolina te rrumbullaketa per femije (diameter 1.5m) 1
21 Karrige te vogla 1
22 | FV. Dollape per mbajtjen e mjeteve mesimore ]
23 | FV. Dollape ekspozitor 1
24 Smart Bord ]

2. lista e bibliotekave té profilizuara dhe kapaciteti fizik i tyre. i shprehur né vende/poste
pune kérkimi,

Universiteti “Ismail Qemali™, Vloré ka né dispozicion t& studentéve, pedagogéve, studiuesve
dhe stafit 3 (tre) biblioteka me 3 (tre) salla leximi, me personel 4 (katér) veté, me vendndodhje.
pérkatésisht: Biblioteka qgendrore. né Godinén A (Rektorati), g€ mbulon Fakultetin e
Ekonomis¢, me personel 2 (dy) specialisté; Biblioteka B, né Fakultetin e Shkencave Humane
me | (nj€) specialist (q¢ mbulon edhe Fakultetin ¢ Shéndetit) dhe Biblioteka né godinén C, né
Fakultetin e Shkencave Teknike dhe Natyrore me 1 (njé) specialist/e.

Numri i vendeve pér sallé pérkatésisht: Total - 120, Biblioteka A - 60. Biblioteka B - 37.
Biblioteka C - 23.
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Numri i pérdoruesve/frekuentuesve: Total - 80, Biblioteka A - 45, Biblioteka B - 20, Biblioteka
C - 15. [Kapaciteti i Bibliotekés A ka qené 70, por gjaté vitit akademik 2019-2020 né mjediset
e Bibliotekés Qendrore (Godina A) u krijua Arkiva e Bibliotekés dhe hapésira e vendeve té
studimit u ngushtua né 60 kapacitetet 60 vende studimi né sallé, qé€ deri mé sot e pérballon
numrin e pérdoruesve qé frekuentojné Bibliotekén).
Koeficienti i shfrytézueshmérisé, [llogaritur me numrin e pérdoruesve t& bibliotekés mbi
numrin ¢ vendeve né ¢do sallé (total bibilotekat)] &shté aférsisht 0.67 ose 67 % shfryézohet.
Sipérfagja e bibliotekés A &shté 252 m2 Aty u krijua sipas standardeve dhe né& mjedisin e duhur
pér Arkivin e Bibliotekés. Sipérfagja e bibliotekés B &sht¢ 90 m2 ndérsa sipérfagja ¢
bibliotekés C &shté 80 m2
Pasurimi i fondeve t& bibliotekés sigurohet pérgjithésisht me pasurim korrent dhe mé pak me
pasurim retrospektiv. Burimet e pasurimit pér librin né gjuhén shqipe jané: blerjet me
proceduré sipas buxhetit té pércaktuar me preventivat dhe specifikimeve teknike. dhuratat nga
institucione shtetérore, organizata jofitimprurése apo persona privaté, pér tekste qé paraqesin
interes pér studentét, pedagogét e stafin. Pér librin e huaj, népérmjet burimeve t& ndryshme t&
pasurimit qé gjenden n& internet. Njé adresé e tillg q€¢ kemi shfrytézuar &shté:
http://€&€.amazon.com apo Barnes & Noble company http://.barnesandnoble.com.
Biblioteka funksionon me fonde t& hapura (salla leximi - t& tri bibliotekat) dhe me fonde t&
mbyllura (biblioteka gendrore).
Né total, fondi i trashéguar (1994-2016, me blerje dhe dhurata, shqip dhe n& gjuhé t& huaj)
&shte: 35. 000 tekste né kopje (copé) pér rreth 15.000 tituj, nga t€ cilat blerje jané 29.730 kopje
pér 10.883 tituj, pérkatésisht né Bibliotekén A - 16.048 kopje pér 6.179 tituj, né Bibliotekén B
- 13.682 kopje pér 4.704 tituj. [Biblioteka C &shté hapur mé 28.03. 2018].
Pas listimit t& nevojshém t& librave pér literaturén e duhur bashkékohore sipas specifikimeve
teknike (me titull t¢ kérkuar, autor pérkatés, shtépi botuese, njési, gmim, sasi, vleré, ISBN pér
tekstet mésimoré dhe monografité shkencore, ISSN pér revistat/ buletinet, etj.), éshté bére
blerje e pérgjithshme:
- Pér vitin akademik 2016-2017, (né dhjetor 2017) koleksioni i bibliotekés pasurohet me 408
tituj. nga té cilét 231 né gjuhén shqipe dhe 177 né gjuhén angleze me 4160 véllime né total,
nga t& cilat 3868 shqip. 291 anglisht dhe | né italisht. Pérkatésisht:
Fakulteti i Ekonomisg: 107 tituj. nga kéto 32 anglisht, 75 shqip me 1032 véllime né gjuhén
shqipe dhe 48 véllime né gjuhén angleze, totali 1.080 véllime:
Fakulteti i Shkencave Humane: 305 tituj. nga kéto 96 anglisht, 209 shqip me 3.699 véllime né
gjuhén shqipe dhe 182 véllime né gjuhén angleze, totali 3.881 véllime:
Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore: 136 tituj, nga kéto 44 anglisht, 92 shqip me 673
. véllime né gjuhén shqipe dhe 55 véllime né gjuhén angleze, totali 728 véllime:

Fakulteti i Shéndetit: shqip 20 tituj né 208 véllime. shuma 302.000 L: anglisht 5 tituj né 6
véllime.
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-Pér vitin akademik 2017- 2018 koleksioni i bibliotekés pasurohet me 160 tituj, nga té cilét 71
shqip, 89 anglisht, né 3224 véllime nga té cilét shqip 3120, anglisht 104;

Fakulteti i Ekonomisé: 35 tituj, nga kéto 11 anglisht né 20 véllime, 24 shqip n€ 333 véllime,
totali 353 véllime;

Fakulteti i Shkencave Humane: 195 tituj né Gjuhén shqipe. né 950 véllime;

Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore: 100 tituj, nga kéto 52 anglisht. 48 shqip me 447
véllime né gjuhén shqipe dhe 54 véllime né gjuhén angleze, totali 501 véllime:

Fakulteti i Shéndetit: 45 tituj né anglisht (19 t& listés né 22 véllime, 26 ndihmés né 27 véllime),
totali 49 véllime.

Pérvec kétyre bibliotekave, prané Fakultetit t& Shkencave Humane ndodhet edhe njé biblioteké
e vogél (kéndi i leximit), i vendosur prané Departamentit t& Gjuhéve t& Huaja, salla B 408 me
sipérfage 40 m2, 17 vende leximi, e cila ka nje fond me mbi 2100 tituj, kryesisht né literature
né gjuhén italiane, 1487 tityj né fusha si letérsi, kulture, kritiké letrare etj. dhe né gjuhén
italiane, 693 tituj kryesisht tekste letrare.

3. lista e arkivave dhe e koleksioneve shkencore:

Pér bibliotekén online dhe até digjitale:

I. Né& softin Cobib.al pér digjitalizimin e katalogut bibliografik t& koleksionit t& Bibliotekés
pérdit€sohen tekste dhe artikuj shkencoré si pjesé e rrjetit né sistemin ndérkombétar Cobis.Net.
Pér t€ aksesuar shérbimin e librarisé digjitale pérdoret linku: https://ulibrary.rash.al/.

Pér Bibliotekén elektronike online éshté punuar me burimet elektronike pér Shqipériné
[(Electronic Resources for Albania (ERA2012 Project)], mbéshtetur nga [ZUM/ Qendra
Rajonale pér Sistemet e Informimit Bibliotekar dhe Sistemet e Informacionit Kérkimor
ge¢.cobis.net; EIFL/ Informacioni Elektronik pér Biblioteka &é.cifl.net dhe Akademia e
Shkencave e Shqipérisé/ koordinator pér projektin ERA 2012 (ééé.akad.edu.al/era) ku
studentét dhe pedagogét kishin akses né informacion me tekst té ploté né Academic Complete.
EBSCO Academic Search Premier, Emerald Management e Journal Collection, Multi-Science
Journals Collection, ProQuest Central, Taylor & Francis library dhe shumé mé tepér.

Pér digjitalizimin e standardizuar dhe t& unifikuar & librit/ tekstit mésimor apo artikujve
shkencoré (& nevojshém jemi né proces unifikimi me rrjetin e Bibliotekave Universitare me
lider Bibliotekén e Akademisé sé& Shkencave. me synimin e njé plani kombétar pér
digjitalizimin e Bibliotekave Universitare dhe atyre t€ rrjetit. me njé politiké kombétare dhe
universitare pér digjitalizimin e biblitotekave shkencore si pér digjitalizimin e tekstit nga
botuesi/ enti botues dhe pér tekstin e digjitalizuar nga specialist i Bibliotekés.

Marrja né pronési nga Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré i Opusit t& trashégimisé kulturore
t€ Lefter Cipés ka synimin e afért t& digjitalizimit t& doréshkrimeve me vleré dhe materialeve
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té rralla n& version origjinal dhe kopje autentike t& kétij autori polifon, etnofolkloristit dhe
poetit atipik Cipa, q& pérb&jné njé pasuri kombétare jo vetém pér studentét e fushés, qé vijojné
studimet e nivelit t& dyté&, por edhe pér pedagogét dhe studiuesit shqiptaré apo t& huaj.

Né kuadér t& bashképunimit me Fondin Amerikan t& Zhvillimit, pérmes zbatimit t& projektit
CleanScore, €shté mundésuar aksesi né bibliotekén digjitale JSTOR, shumé e dobishme pér
kérkimet né disiplina t& shkencave humane.

4. Lista e abonimeve né revista apo e botimeve shkencore periodike, pérshiré dhe ato
elektronike.

Jané botuar:

- Bibliografia “Botime t¢ pedagogéve t& Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré, pjesa 1 (1994-
2006);

- Bibliografia “Botime t& pedagogéve t&¢ Universiteti “Ismail Qemali”, Vlor€, Libra. Pjesa 2
(2006-2020).

Jan€ regjistruar né Programin Cobiss/ Sistemi dhe shérbimet e pérbashkéta bibliografike online
té gjith€ artikujt shkencoré t& pedagogéve t& Universitetit "Ismail Qemali" Vlorg, té autoréve
t& fer€ shqiptaré apo t& huaj, té cilét jané botuar né:

a) Buletinet shkencoré t& Universitetit "Ismail Qemali" Vloré (nga viti 2013-né vijim) me [SSN
2310-6719;

b) Buletinet Shkencoré t& Universitetit Teknologjik "Ismail Qemali" Vloré (nga viti 2001-
2008, gjithsej 13 buletine pa ISSN), t& ciléve u kemi vendosur numrin e brendshém, Y990-
8080, pércaktuar nga Cobiss dhe njohur ndérkombétarisht. 13 buletinet e para (qé nga nr.1-13)
Jané pérfunduar, po késhtu edhe té artikujve shkencoré t& buletineve me ISSN nga V.1, Nr.1,
2013 e n€ vijim, t& cilét jané hedhur né sistem. Vijohet me pérditésimin me artikujve té
buletineve me ISSN, qé botohen periodikisht, me regjistrime t€ krijuara dhe té shkarkuara né
COBISS.AL, té cilat gjenden né online né: https://&88.cobiss.net [LIBRARY INFORMATION
SYSTEMS AND CURRENT RESEARCH INFORMATION SYSTEMS NETEORK].
Library (Acronym) UVL. Cataloguer Albert Habazaj.

¢) Botohet buletini in esse: English Studies in Albania nga Albanian Society for the Study of
English né bashkepunim me Departamentin e Gjuhéve t& Huaja, botim i indeksuar né SCOPUS.
CEEOL. MLA., EBSCO, ERIHplus.

- Kapacitetet akademike:

Mé poshté po paraqesim t& pérditésuar listén e personelit akademik t& grupimit té njésive:
Departamenti i Gjuhéve t& Huaja dhe Departamenti i Gjuhés Shqipe dhe Letérsisé sipas

fushave. 1 kategorisé ““Profesor™. q¢ do t& angazhohet né programin e studimit.
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Departamenti i Gjuhéve t& Huaja

=
£ 5y
Personeli | Titulli akademik dhe fusha e ekspertizés 8 £ B E
Nr. | akademik %” £35S
(prof./prof. as.) gradé shkencore né: — 2 es
i._:? 2 L
.J
1 Armela (Prof. as) doktor i shkencave né& letérsi | Me kohé & | n/a
Panajoti angleze ploté
Hulumtime t€ métejshme né teori té letérsisé,
letérsi angleze, letérsi amerikane, studime
kulturore, komunikim ndérkulturor
2 Bledar Toska | (Prof. as) doktor i shkencave né& | Me kohé t | n/a
gjuhési/gjuhési teksti ploté
Hulumtime t&€ métejshme né gjuhési teksti,
analiz€ diskursi, pérvetésim i gjuhés sé huaj
3 Frosina (Prof. as) doktor i shkencave n& | Me kohé té | n/a
Londo mésimdhénie/didaktiké t& gjuhés italiane ploté
(Qyrdeti)
Hulumtime t& métejshme né didaktiké t&
gjuhés italiane, studime kulturore e letrare
4 Kozeta Hyso | (Prof. as) doktor i shkencave né leksik e | Me kohé (& | n/a
mésimdhénie t& gjuhés angleze ploté
Hulumtime t&€ métejshme né metodiké e
didaktiké t& gjuhés angleze
5 Meri Gjoleka | (Prof.  as) doktor i shkencave né&| Me kohé t& | n/a
gjuhési/gjuhési e krahasuar ploté
Hulumtime t& métejshme né gjuhési, gjuhési
t€ krahasuar
6 Veneranda (Prof. as) doktor i shkencave né& | Me koh& t& | n/a
Hajrulla mésimdhénie/didaktiké t& gjuhés angleze ploté

Hulumtime t& métejshme né metodiké e
didaktiké t& gjuhés angleze
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Hulumtime té métejshme né gjuhési, etnografi,
studime pérkthimore

7 Klodeta Dibra | (Prof. dr.) doktor i shkencave n& gjuhési/gjuhési | I ftuar Personel i ftuar
teksti pér vitin
Hulumtime t& métejshme né gjuhési teksti e akademik 2024-
pérkthim : 2025
8 Evis Celo (Prof. as) doktor i shkencave né& gjuhési Me kohé t& Fituar titullin
Hulumtime t& métejshme né etnolinguistiké. ploté akademik
“professor i
asociuar” pas
miratimit &
programit
9 llda Kanani (Prof. as) doktor i shkencave né shkenca Me kohé té Fituar titullin
gjuhésore/pérkthim ploté akademik
Hulumtime t& métejshme né pérkthim dhe “professor i
interpretim asociuar” pas
miratimit té
programit
10 Zamira (Prof. as) doktor i shkencave né shkenca Me kohé t& Fituar titullin
Alimemaj gjuhésore ploté akademik

“professor i
asociuar’” pas
miratimit té

krahasuar, didaktiké e gjuhés

programit
Departamenti i Gjuhés Shqipe dhe Letérsisé
E
Personeli Titulli akademik dhe fusha e ekspertizés S =
Nr. | akademik & g
(prof./prof. as.) gradé shkencore né: = .E:; % g
= s
2 - 58
= Z 2z
] Roland Zisi (Prof. dr.) doktor i shkencave né letérsi Me kohé t& n/a
Hulumtime (& métejshme né teori té letérsisé, letérsi | ploté
shqipe. letérsi e huaj
2 Bardhosh Gage | (Prof. dr.) doktor i shkencave né letérsi/letérsi Me kohé t& Me kontraté
shqipe ploté
Hulumtime t& métejshme né letérsi shqipe,
etnografl, trashégimi kulturore
3 Anila Mullai (Prof. as. dr.) doktor i shkencave né letersi Me kohé t& Ne vazhdim
Hulumtime t& métejshme né gjuhési, gjuhési & pjeshme
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4 Monika Hasani | (Prof. as.) doktor i shkencave né gjuhési Me kohé t& n/a
(Hoshafi) Hulumtime t&¢ métejshme né gjuhési, gjuhési t& ploté
krahasuar
5 Gladiola Elezi (Prof. as.) doktor i shkencave n& gjuhési Me kohé t& n/a
(Durmishi) Hulumtime t&¢ métejshme né gjuhési, gjuhési t& ploté
krahasuar
6 Artan Xhaferaj | (Prof.as. dr.) doktor i shkencave né letérsi Me kohé t& Fituar titullin
Hulumtime t& métejshme né letérsi, etnografi, ploté akademik
histori, trashégimi kulturore “professor i
asociuar” pas
miratimit t&
programit

Informacioni i ploté pér personelin akademik t& shtuar do t& pasqyrohet né dokumentacionin

qé do té pércillet né MAS.

Prof. As.Kozeta HYSO Prof. As. NIonilE‘ii\I%IASANI (HOSHAFI)
Dﬂepartamen"ti i Gjuhéve té Huaja Departamenti i 'ul\lés,d'he Letérsisé
PERGJEGJES DEPARTAMENTI PERGJEGJES %\ZR RTAMENTI

\

A
i
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Lénda : Ngarkohen pér zbatimin e shkresés bashkélidhur né respektim t& legjislacionit pérkatés né fuqi

Drejtuar:
Senati = /
Rektorafi
Bordi Administrimit
Njésia e Auditit té Brendshém
Késhillii Etikés
Rektori
Qendra Studimore e Zhvillimit Rajonal
Sektori Juridik
Drejtoria e Komunikimit dhe Burimeve Njerézore
Sektori i Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivés
Sektori i Komunikimit dhe Marrédhé&nieve me Publikun
Sektori i [T-sé
» Zv. Rektor pér Kérkimin Shkencor dhe Zhvillimin Insitucional
* Drejtoria e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhe Projekteve
* Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Vlerésimit Institucional
e Sektori i Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté
> Sektori i Kérkimit Shkencor dhe Promovimit Akademik
»  Zv. Rektor Akademik
* Drejtoria ¢ Edukimit pér Ciklin e Paré dhe t& Dyté
» Sektori i Kurikulave dhe Shérbimit ndaj Studentéve
¢ Sektori i Késhillimit t& Karierés Alumni dhe Aktiviteteve Kulturore Sportive
> Sektori i Bibliotekes Shkencore
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REKTORI
Prof. Dr. Aurela SALIAJ

Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele Web-site; www.univlora.edu.al
Tetl. Fax ++355222288 e-mail: info@univlora.cdu.al
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UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORJ: t
FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE
DEKANI

Viorg. mé .5 /4 2024

Lénda: Pércjellje pér miratim té shtojcés . 4, “Aplikim pé verifikimin e kapaciteteve
akademike dhe infrastrukturore pas hapjes sé programit t€ studimit, “Doktoraté” né “Studime
gjuhé&sore, letrare e kulturore”.

KRYETARES SE SENATIT AKADEMIK
PROF. DR. AURELA SALIAJ

KETU

NE& mbéshtetje té nenit 42, t& Ligjit nr.80/2015 “Pér arsmin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né& Republikén e Shqipéris€” si dhe n& pérmbushje t&
detyrimeve pé certifikimin e kapaciteteve infrastrukturore dhe akademike né funksion té
programit t&€ studimit “Doktoraté” né “Studime gjuhésore, letrare e kulturore™, sipas kreut
IV/F, pika 1, gérma a né udhé imin nr. 1, daté 14.01.2020 “P&r dokuments cionin dhe
procedurat pér hapjen, njésive kryesore dhe programeve (€ studimit, si dhe pér ndarjen ose
bashkimin e institucionit t& arsimit t& lart&”, t& ndryshuar pércjellim bashkélidhur Shtojcén
Nr. 4, pér verifikimin e kapaciteteve akademike dhe infrastrukturore né funksion t3 programit
t€ studimit “Doktoraté” né “Studire gjuhésore, letrare e kulturore” :

Bashkélidhur gjeni shkresén e Departamenteve t& FSHH-sé.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin,

Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele Web-site: www.univiora.edu.al
Tel. Fax ++353222288 e-mail: info/@univlora.edu.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI ‘ISMAIL QEMALYI’ VLORJ:
FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE
DEPARTAMENTI I GJUHEVE TE HUAJA
DEPARTAMENTI I GJUHES SHQIPE DHE LETERSISE

Nr. /€A prot. Viors, mé £ /7. 2024

Lénda: Pér pércjelljen e Shtojcés Nr. 4, “Aplikim pér verifikimin e kapaciteteve akademike
dhe infrastrukturore pas hapjes se programit/riorganizmit t& programit t€ studimit t& Doktoratés
né “Studime gjuhésore, letrare e kulturore”

DEKANIT, FSHH
PROF. DR. Roland Zisit .
Kétu

I ndervar Z. Dekan,

Né pérmbushje t& detyrimeve pér certifikimin e kapaciteteve infrastrukturore dhe akademike
né funksion € programit & studimit “Doktoraté™ né “Studime gjuhésore, letrare e kulturore™,
sipas kreut IV/F, pika 1. gérma a né udhézimin nr. 1, daté 4.1.2020 “Pér dokumentacionin
dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit té arsimit t& larté, degéve
t€ tyre. njési e kryesore dhe programeve t& studimit. si dh= pér ndarjen ose bashkimin e
institucionit € arsimit @ larté”, t& ndryshuar, kérkojmé pércjelljen e Shtojcés Nr. 4, pér
verifikimin ¢ kapaciteteve akademike dhe infrastrukturore t& programit t€ studimit t&
Doktoratés né ~Studime gjuhésore, letrare e kulturore™.

Bashkélidhur gjendet e plotésuar me t& dhénat e kérkuara Shtnjca Nr. 4 ( sipas udhézimit nr.
I, date 14.1.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen
e institucionit t¢ arsimit t& larté. degéve t& tyre, njésive kryesore dhe programeve t& studimit.
st dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit & larte”, té ndryshuar)

Prof. As.Kozeta HYSO Prof. As. Monika HAS\ I\EII (HOSHAFI)
Departamenti i Gjuhéve té Huaja Departamenti i Gjuh'és“d e Letérsisé
PERGJEGJES DEPARTAMENTI PERGJEGJES DEPAR

AMENTI

Adresa /Adress: L Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Viorg, Albania Web-site: www.univiora.edu.al
Tel. Fax +435533224952 e-mail: info@univiora.edu.al



SHTOJCA NR 4

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

APLIKIM PER VERIFIKIMIN E KAPACITETEVE AKADEMIKE DHE
INFRASTRUKTURORE, PAS HAPJES/RIORGANIZIMIT TE PROGRAMIT TE STUDIMIT
TE DOKTORATES NE “STUDIME GJUHESORE, LETRARE E KULTURORE”

l l Universiteti “ Ismail Qemali” Vioré

2. Viti akademik i aktivizimt t& programit dhe numri i doktorantéve té regjistruar sipas viteve akademike
(detajuar me kohé té ploté dhe me kohé té zgjatur)

Viti akademik 2022-2023 - 5 doktoranté
Viti akademik 2023-2024 - 5 doktorante

3. Fusha kryesore e kérkimit: Studime gjuhésore, letrare e kulturore

Nénfusha e kérkimit: Doktoraté né “Mésimdhénie e gjuhés, letérsisé dhe kulturés™, *Studime gjuhésore:
gjuhési teksti, analizé diskursi, gjuhési korpusi , “Studime letrare, studime kulturore™, *Studime komunikimi,

analize diskursi leksiokor™, “Studime didaktike kulturore e letrare™. “Mé&simdhenie e ¢ gjuhes . studime kulturore e
didaktike "

4. T€ d}:€na nése programi ka financim nga AKKSHI apo .nstitucione te tjera financuese
I. Mésimdhénia e gjuhé&s s¢ huaj né dhe pér kontekste evropiane™; ERASMUS
2. Integrimi dhe shhytezxml i programeve kow pjuterike dhe korpusit gjuhdsor né kurrikula
pasuniversitare dhe n& hulumtimet shkencore né fushén e albanologjisé™;
“Shqipéria né shkrimet e udhétimit t& periudhés paskomuniste (1990 - )" AKKSHI
4. Promovimi i njohurive t& studentéve shqiptaré né mésimin e gjuhés angleze dhe italiane si gjuhé =

huaj e dyté.( L2 ProLit) (i aplikuar)

LI
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A. Numri i projekteve né funksnon té programit té studimit “Doktorats” no “Studime

gjuhésore, letrare e kulturore”?

N -

L

e

Edufair.

“Mésimdhénia e gjuhés sé& huaJ né dhe pér kontekste evropiane™;
“Integrimi dhe shfrytézimi i programeve kompjuterike dhe korpusit g
pasuniversitare dhe né hulumtimet shkencore né fushén e albanologjisé™;
“Shqipéria né shkrimet e udhétimit t& periudhés paskomuniste (1990 - ).
4. Promovimi i njohurive t& studentéve shqiptaré né mésimin e
e huaj e dyt&.( L2 ProLit).
Erasmus-edu-2023-cbhe-strand-2 Capacity building in the field of higher education Strand 2.
Harvesting (digital) Alternation in ways that Knock-down 1 Inaccessibility HAWKING
Javna Ustanova Univerzitet Crne Gore Podgorica.

6. Erasmus-edu-2024-cbhe-strand-1 / strand-2/ strand-3
education Strand Advancing quality higher education in Westem Balkans through facilitating Al
[ntegration in Teaching, Learning and Research™

. Capacity building in the field of higher

6. Té& dhéna pér numrin e studentéve sipas projekteve:

gjuhésor né kurrikulat

gjuhés angleze dhe italiane si gjuhé

= Viti akademik 2022-2023 - 5 doktoranté

£ Viti akademik 2023-2024 - § doktoranté

=§ C) T¢é dhéna mbi Vendimin e Senatit Akademik pér numrin e projekteve té doktoratés té inicinar nga IAL-

“Z| ja dhe numrin e studentéve t& pérfshiré né to dhe atyre qé€ do té pérfshihen.

<

, bgﬂ N | Emér, Titulli i projekt- | Fusha(t)/nénfus | Projekti kérkimor i njésisé¢ | Udhéheqési

13 r. | mbiemé&ri | propozimit té | ilat e kérkimit | /ve bazé me té cilin lidhet shkencor

v kandidati | disertacionit

= t

. I. | Rriollza | Elemente dhe | Mésimdhénie e | Mésimdhénia e gjuhés sé | Prof.dr. Rolan

© Agolli teknika t& punés | gjuhés. huaj né dhe pér kontekste | Zisi

= me folklorin né& | [etérsisé  dhe | evropiane

;;f arsimin fillor kulturés .

B 2. | Irena Aspekte Studime Integrimi dhe shfrytézimi i | Prof.as.Bledar

":E:' Cani ideologjike gjuhésore: programeve kompjuterike | Toska

."32_ népérmjet gjuhési teksti, | dhe korpusit gjuhésor né

= metaligjérimit  né& | analizé kurrikulat  pasuniversitare

v Shqipéring e viteve | ciskursi, dhe né hulumtimet

= 1960-1990 gjuhési korpusi | shkencore né fushén e

q:j albanologjisé

2 3. | Joana Mésimdhénia e | Mésimdhénie e | Mésimdhénia e gjuhés sé | Prof.as.Monika

§ Lapa gjuhés shqipe | gjuhés dhe | huaj né dhe pér kontekste | Hasani
= p€rmes aplikimit t& | letérsisé evropiane (Hoshatfi)

e projekteve. Rasti i
s arsimit fillor.
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4. | Xhuljeta | Komodifikimi i | Studime Shqipéria né€ shkrimet e | Prof.as.Armela
Kasmolla | kulturés “hqiptare | letrare, studime | udhétimit & pétiudhés | Panajoti
ri né letérsiné e | kulturore paskomuniste (1990 - )

udhétarit t&
shekullit XXI
5. | Denisa Shqipéria Studime Shqipéria né shkrimet e | Prof.as.Armela
Celami paskomuniste  né | letrare, studime | udhétimit t&  periudhés Panajoti
letérsing e | kulturore, teori | paskomuniste (1990 - )
udhétimit: teknikat | e letérsisé dhe
e rréfimit dhe roli i | kulturgs,
tyre né | shkenca
marrédhénien albanologjike
(ndér)kulturore
vetja-tjetri
Studentet e aprovuar ne vitin akademik 2023- 2024
N | Emér, Vlerés | Titulli i projekt- | Fusha(t)/nénf Projekti kérkiraor i | Udhéheqgési
r. | mbiemér i | imi né& | propozimit té | ushat e | njésisé/ve bazé me t& cilin | shkencor
kandidatit piké disertacionit kérkimit lidhet
I. | Ardita Meni | 71 Ndérveprimi i | Mé&imdhéni | Lidhet me projektin Prof.  as.
aftésive ¢ e gjuhés s& | I: Mésimdhénia e gjuhés | Bledar
muzikore tek | huaj, sé huaj né dhe pér | Toska
Zhvillimi psikolinguis | kontekste evropiane
giuhésor i | tike dhe
femijéve. Qasje | muzikologji
ndérdisiplinore _
2. | Fiora 65.55 | Ngarkesat Studime Lidhet me projekiin Prof.  as.
Dhimitri ideologjike  né& | gjuh&sore: | 2: Integrimi dhe | Monika
veprén e | gjuhési shfrytézimi i | Hasani
shkrimtarit teksti, programeve (Hoshafi)
Kasém analizé kompjuterike dhe
Trebeshina diskursi, korpusit  gjuhésor  né
‘ gjuhési kurrikulat
korpusi pasuniversitare dhe né
hulumtimet  shkencore
né Jushén e
albanologjisé
3. | Mirela 654 | Mésimdhénia e | Mésimdheéni | Lidhet me projektin 1: | Prof.as.
Skéndaj giuh€  pérmes | ee gjuhés sé | Mésimdhénia e gjuhés sé | Veneranda
teknologjisé huaj huaj  né  dhe  pér | Hajrulla
online, né kontekste evropiane
kontekste &
ndryshme
europiane - rast
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studimor i

konteksit
shqiptar

4. | Genita 65.3 | Véshtrimi i | studime Lidhet me projektin 3: | Prof.  as.

Hoxha harmonizimit letrare, Shqipéria né shkrimet e | Ilda

muzikal t& tekstit | analizé udhétimit t¢ periudhés | Kanani
letrar dhe | teksti  dhe | paskomuniste (1990 - )
melodisé muzikologji
polifonike  né
trash&gimine
kulturore té
Lefter Cipés

5. | AnilaLula | 58.55 | Promovimi i Studime Lidhet me projektin 3: | Prof.  dr.
turizmit kulturor | letrare, Shqipéria né shkrimet ¢ | Roland
né Rajonin e studime udhétimit té periudhés | Zisi
Jugut t& kulturore, paskomuniste (1990 - )
Shqipérisg, teori e
pérmes letérsisé dhe
objekteve me kulturés,
réndé&st historike | shkenca
kombétare, albanologjik
letérsisé sé e

kultivuar dhe
krijimtarisé
folklorike

7. T& dhénat pér projektet kérkimore dhe numrin e studentéve gé do &8 pérfshihen ne kete vit

akademik:

Nr. | Fusha(t)/nénfushat | Projekti kérkimor i njésisé/ve | Numrii doktorantéve Udhéheqési
e kérkimit bazé shkencor

.| Mésimdhénie Meésimdhénia e gjuhés sé huaj né | 5 (pesé) né total Personel
giuh&s.  letérsisé | dhe pér kontekste evropiane akademik
dhe kulturés prané

2. | Studime Integrimi  dhe  shfiviézimi njésisé/ve
gjuh&sore: gjuhési | programeve kompjuterike  dhe bazgé ku
teksti, analizé | korpusit gjuhésor né kurrikulat ofrohet
diskursi,  gjuh8si | pasuniversitare cdhe né programi. i
korpusi hulumtimet shkencore né fushén e pérfshiré né

albanologjisé projekt
3. | Studime letrare, | Shqipéria né shkrimet e udhétimit

studime kulturore

1¢ periudhés paskomuniste (1990

-)
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Studime
‘-komunikimi,
analize  diskursi
leksiokor .

ERASMUS-EDU-2024-CBHE-
STRAND-1 Capacity buildiag in
the field of higher education
Strand |

Advancing  quality higher
education in Western Balkans
through facilitating Al
Integration in Teaching,
Learning and Research™
EDUFAIR

Studime didaktike
kulturore e letrare.

ERASMUS-EDU-2024-CBHE-
STRAND-3 Capacity Building in
the field of higher education
Strand 3.

Strengthening capacities for the
implementation
of dual education
higher education
DUALBA Project Partner
UNIVERZITET UNOVOM
SADU

in  Albzanian

Mesimdhenie e

gjuhes , studime
kulturore e
didaktike

ERASMUS-EDU-2023-CBHE-
STRAND-2 Capacity building in the
tield of higher education Strand 2.
Harvesting (digital) Alternation in
ways that Knock-coén
Inaccessibility HAWKING

Javna Ustanova Univerzitet Crne
Gore Podgorica

INTERREG ITALI- SHQIPERI
Promovimi i njohurive &
studentéve shqiptaré né mésimin
e gjuhés angleze dhe italiane si
gjuhé e huaj e dyté.( L2 ProLit)

10. Organizimi i Programit:
- Program i pérbashkét i ofruar nga disa njési bazé:
Njésia/Njesite bazé e & Gjuhéve t&€ Huaja dhe Gjuhés dhe Letérsisé shgipe

Njésia Kryesore Fakulteti i Shkencave Humane

Adresa /Address: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vloré, Albania
Tel. Fax ++35533224952

Web-site: www.univlora.edu.al
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i.ampusi/godina Godina B

11. T& dhéna pér Koordinatorin e Doktoratés:

Emér, Mbiemér: Prof. Asoc. Dr. Kozeta Hyso

Pozicioni né IAL: Pérgjegjés i Njésisé bazé t& Gjuhéve t&é Huaja
Tel: 00355 69 9941228

E-mail:kozeta. hyso@univlora.edu.al kozetahysol@gmail.com

12. Deldaraté e titullarit t& JAL pér plotésimin e standardeve akademike dhe infrastrukturore, té
parashikuara né& aktet ligjore e nénligjore né fugqi.

13. Firma (emé&r, mbiemér) e titullarit t& institucionit dhe vula e institucionit.

REKTORI
Prof. Dr.
Data Firma, vula
Adresa /Address: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vlorg, Albania Web-site: www.univiora.edu.al

Tel. Fax ++35533224952 e-mail: info@univlora.edu.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
REKTORI

Vioré me, 2 A4\, 2024

Lénda : Ngarkohen pér zbatimin e shkresés bashkélidhur né respektim té legjislacionit pérkatés né fugi :
Drejtuar: /
Senati %’
Rektorati
Bordi Administrimit
Njésia e Auditit té¢ Brendshém
Késhilli i Etikés
Rektori
Qendra Studimore e Zhvillimit Rajonal
Sektori Juridik
Drejtoria e Komunikimit dhe Burimeve Njerézore
Sektori i Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivés
Sektori i Komunikimit dhe Marrédhénieve me Publikun
Sektori i IT-s&
» Zv. Rektor pér Kérkimin Shkencor dhe Zhvillimin Insitucional
* Drejtoria e Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésisé dhe Projekteve
* Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Vlerésimit Institucional
e Sektori i Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté
> Sektori i Kérkimit Shkencor dhe Promovimit Akademik
>  Zv. Rektor Akademik
* Drejtoria e Edukimit pér Ciklin e Paré dhe té Dyté
e Sektori i Kurikulave dhe Shérbimit ndaj Studentéve
e Sektori i Késhillimit t& Karierés Alumni dhe Aktiviteteve Kulturore Sportive
> Sektori i Bibliotekes Shkencore

VVVVYVVY
* YVV

REKTORI
Prof. Dr. Aurela SALIAJ
X .)‘(',’\‘ i,
A -
Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele Web-site: www.univiora.edu.al
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